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Liebe Mitglieder, liebe Eltern, liebe Schachfreunde,

unser Jubiläumsjahr liegt, zumindest was die Veranstaltungen betrifft, hinter uns. Die als Jubiläums-
Hauptveranstaltung gedachten Oberschwäbischen Einzelmeisterschaften 2021 konnten wegen der 
Pandemie nicht stattfinden. Bestens gelungen sind jedoch die Jubiläums-Festschrift, die Feier des 
100jährigen Jubiläums im Rahmen der Jahreshauptversammlung am 16. Juli  und das 

Oberschwäbische Seniorenturnier 2021 am 7. August in der Kolpingakademie. 

Turnierleiter und Seniorenreferent Tilo Balzer dankte dem Club, der mit der Organisation (u.a. gab es 
einen Gutschein für ein Mittagessen beim Griechen) und dem Spielsaal (in der Kolping-Akademie) 
hervorragende Turnierbedingungen geschaffen hatte. Viele Lindauer waren erfolgreich: 1. Holger 
Namyslo (Biberach, 6 Punkte aus 7), 2. Frank Oberndörfer (Wetzisreute, 5),  3. Holger Lassahn (5), 
4. Harald Schulze (4,5), 7. Dr. Rainer Jäckel (4,5), 8. Xaver Fichtl (4,5), 17. Alfons Raiber (3).

Vereinsturnier 2019/20/21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 P SoBe DWZ Ä
1.   Steudel Karl  ** ½ 1 ½ 1 1 1 1 1 1 1 9.0 38.25 2073 -10
2.   Raiber Alfons  ½ ** ½ 1 1 1 1 1 + + 1 9.0 37.75 1818 +51
3.   Fichtl Xaver  0 ½ ** 1 1 0 1 1 1 + 1 7.5 28.50 1777 +14
4.   Voss Michael  ½ 0 0 ** 1 ½ ½ 1 1 + 1 6.5 22.50 1629 +32
5.   Scherbaum Günter  0 0 0 0 ** 1 1 1 1 + 1 6.0 17.00 1756 -34
6.   Zimmermann Alwin  0 0 1 ½ 0 ** ½ 1 + ½ 1 5.5 19.25 1579 +9
7.   Montgomery Mike  0 0 0 ½ 0 ½ ** 1 1 1 ½ 4.5 12.25 1671 -55
8.   Schwaiger Jurij  0 0 0 0 0 0 0 ** + + 0 2.0 3.50 1237 -44
9.   Bilgili Necdet  0 - 0 0 0 - 0 - ** 1 1 2.0 3.00 1268 +20

10.   Ritter Philipp  0 - - - - ½ 0 - 0 ** 1 1.5 4.25 1261 +6
11.   Miller-Wind Günther  0 0 0 0 0 0 ½ 1 0 0 ** 1.5 4.25 1117 +27

Dr. Karl Steudel und Alfons Raiber gingen punktgleich und mit Abstand durch die Ziellinie, aber Karl 
mit einem kleinen Feinwertungsvorteil. Gratulation an den Vereinsmeister und den Vizemeister! 
Nach Unterbrechung im März 2020 konnten die letzten 4 Runden ab Juli 2021 fertig gespielt werden. 
Die ersten 7 Runden wurden 2020 DWZ-ausgewertet, die letzten 4 jetzt. In der Tabelle finden sich 
neben den aktuellen DWZ-Zahlen die Gesamtänderungen auf Grund des Vereinsturniers.

Aus der Jahreshauptversammlung am 16. Juli 2021

Teil 1: Feier des 100-jährigen Jubiläums des Schachclubs Lindau

Der Vorsitzende Xaver Fichtl begrüßt die Anwesenden und insbesondere die Gäste Thomas Hartmann, 
Vorsitzender des Schachbezirks Oberschwaben, und Ulrich Dirr, Gestalter und Layouter der Jubiläums-
Festschrift. Im Mittelpunkt seiner Rede steht die Feier und Vorstellung der Festschrift zum 100-
jährigen Vereinsjubiläum im Jahre 2021. Dies ist auf der Homepage nachzulesen.



Bilanz DWZ Ä
 Stefan Greussing 1,5/ 6 1889 -19
 Mike Montgomery 1 / 6 1706 -21
 Julius Weissenberger 3 / 5 1748 +86
 Simon Baron 2,5/ 5 1606 +90
 Michael Voss 1 / 6 1597 -33
 Andreas Beck 2 / 5 1638 +10
 Philipp Streitenberger 1 / 1 1608 +18
 Alwin Zimmermann 3 / 6 1579 +28
 Steffen Baron 3 / 5 1530 +1

Bilanz DWZ Ä
 Peter Rabel 0,5/ 1 1462 +11
 Philipp Ritter 0,5/2 1255 +16
 Berthold Finkous 1,5/ 4
 Jurij Schwaiger 0 / 4 1281 -37
 Moritz Löhr 1 / 3 1288 -4
 Necdet Bilgili 0 / 2 1248 -23
 Manoel Wind 0 / 1 1169 -19
 Günter Miller-Wind 0 / 3 1090 -35
 Oliver Strößenreuther 0 / 1 870 -4

       

Es folgt die Rede des Vorsitzenden des Schachbezirks Oberschwaben, Thomas Hartmann.
Er gratuliert dem Schachclub Lindau zum Jubiläum und nimmt mehrere Ehrungen vor:
Xaver Fichtl, seit 1990 Vorsitzender des Vereins und seit vielen Jahren Schriftführer im Schachbezirk 
Oberschwaben wird mit der silbernen Ehrennadel des Schachverbands Württemberg ausgezeichnet. 
Mike Montgomery, Günter Scherbaum, Dr. Karl Steudel und Alwin Zimmermann erhalten für ihr 
ebenfalls 30-jähriges Engagement für das Vereinsschach in Lindau den Ehrenbrief des SVW.

Anschließend geht Ulrich Dirr auf den Inhalt und die Gestaltung der Festschrift ein und erklärt dabei 
recht humorvoll die Tücken des Layouts in Zusammenarbeit mit dem Vorsitzenden sowie kleine 
Erklärungen zu Episoden, nicht nur für Insider. 

Teil 2: Reguläre Jahreshauptversammlung

Vorstandsberichte und Entlastung

Zu Beginn gibt Kassier Alwin Zimmermann einen ausführlichen Kassenbericht ab, bei dem diesmal 
jedoch ein Minus erwirtschaftet wurde, was u.a. an vermehrten Anschaffungen für Spielmaterial 
(Digitaluhren) und den Beitragszahlungen an die Verbände geschuldet ist: 
Bestand am 01.01.2020: 1406,99 Euro Einnahmen in 2020:     2878,00 Euro
Ausgaben in 2020:           3062,52 Euro Stand am 31.12.2020:  1222,47 Euro

Wenig zu berichten hatte Spielleiter Mike Montgomery. Die auf Grund der Corona-Lockdowns 
unterbrochene und auf zwei Jahre gedehnte Saison 2019-21 ist beendet. Die Begegnungen in der 
Landesliga konnten im September/Oktober 2020 nachgeholt werden, die Erste schaffte den 
Klassenerhalt und bleibt in der Landesliga Oberschwaben. (Tabelle siehe Clubnachrichten 66)

Die Zweite steigt aus der Bezirksliga ab und spielt in der Kreisklasse. Zur letzten Runde nach dem 
Corona-Lockdown ist sie nicht mehr angetreten, Ebenso die Dritte in der A-Klasse. Nach den 
Erfahrungen mit Aufstellungsproblemen wird es in der neuen Saison nur noch zwei Teams geben.

Die Revisoren Harald Schulze und Dr. Karl Steudel bestätigen eine tadellose Kassenführung. Der 
Vorstand wird ohne Gegenstimme bei wenigen Enthaltungen entlastet. Dieses Jahr finden keine 
turnusgemäßen Neuwahlen des Vorstandes statt

Lindau 2  Bezirksliga 2019/20

Lindau 3  A-Klasse 2019/20

Pl. Mannschaft 1 2 3 4 5 6 7 8 MP BP
1 SV Weingarten 1 ** 5,5 6,0 0,0 6,0 5,0 7,5 6,5 12 36,5
2 SK Leutkirch 1 2,5 ** 0,0 5,5 5,0 5,5 5,0 3,0 8 26,5
3 SF Wetzisreute 1 2,0 0,0 ** 5,5 2,5 5,0 4,5 6,0 8 25,5
4 SF Mengen 2 0,0 2,5 2,5 ** 4,5 7,0 3,5 4,5 6 24,5
5 SC Tettnang 2 2,0 3,0 5,5 3,5 ** 3,5 5,5 0,0 4 23,0
6 SV Friedrichshafen 1 3,0 2,5 3,0 1,0 4,5 ** 0,0 5,0 4 19,0
7 SF Ravensburg 1 0,5 3,0 3,5 4,5 2,5 0,0 ** 4,0 4 18,0
8 SC Lindau 2 1,5 5,0 2,0 3,5 0,0 3,0 3,0 ** 2 18,0

Pl. Mannschaft 1 2 3 4 5 6 7 8 MP BP
1 SF Wetzisreute 2 ** 3,5 3,0 3,5 4,5 2,5 3,5 6,0 11 26,0
2 SK Leutkirch 2 2,5 ** 3,5 3,5 4,0 3,0 4,0 5,5 11 26,0
3 SK Markdorf 3 3,0 2,5 ** 2,5 4,5 4,0 3,5 6,0 9 26,0
4 SV Weingarten 3 2,5 2,5 3,5 ** 3,5 3,0 4,0 6,0 9 25,0
5 SF Ertingen 1 1,5 2,0 1,5 2,5 ** 3,5 3,5 6,0 6 20,5
6 TG Bad Waldsee 1 3,5 3,0 2,0 3,0 2,5 ** 0,0 5,5 6 19,5
7 Reute+Biberach 1 2,5 2,0 2,5 2,0 2,5 6,0 ** 3,5 4 21,0
8 SC Lindau 3 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,5 2,5 ** 0 3,5
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http://ergebnisse.svw.info/show/2019/2535/einzelergebnisse/19139/


       

Lindau 4  E-Klasse 2019/20

Pl, Mannschaft 1 2 3 4 5 6 MP BP Bilanz DWZ Ä
1 SV Weingarten 5 ** 3,0 2,5 3,0 1,0 2,0 7 11,5  Manoel Wind 2 / 3 1188 +117
2 SF Wetzisreute 3 1,0 ** 2,5 3,0 2,5 1,0 6 10,0  Günther Miller-Wind 4 / 4 1125 +128
3 SF Riedlingen 3 1,5 1,5 ** 2,0 2,5 4,0 5 11,5  Jonas Steur 0 / 2 937 -37
4 SC Wangen 2 1,0 1,0 2,0 ** 3,0 2,0 4 9,0  Stella Antonietta 1 / 2 772 -10
5 SK Leutkirch 3 3,0 1,5 1,5 1,0 ** 2,0 4 9,0  Oliver Strößenreuther 1 / 2 974 -6
6 SC Lindau 4 2,0 3,0 0,0 2,0 1,0 ** 4 8,0  Maximilian Garde 1 / 2 841 +71

Blitzturnier: Oliver Omert Blitzmeister 2021 

Das Blitzturnier bildet traditionell den Abschluss der Hauptversammlung. Blitzmeister wurde Oliver 
Omert vor Thomas Jäckel und Alwin Zimmermann. Oliver konnte seine zunächst punktgleichen 
Verfolger in Stichkämpfen auf die Plätze verweisen.
 

Neue Saison 2021/22

Lindau 1  Landesliga

Br. Name DWZ i Br. Name DWZ ai 26.09.21 Lindau 1 - Jedesheim 2
1 Steudel, Karl 2073 9 Scherbaum, Günter 1756 31.10.21 Lindau 1 - Langenau 2
2 Eiler, Gebhard 1966 10 Fichtl, Xaver 1777 28.11.21 Markdorf - Lindau 1
3 Lassahn, Holger 1938 11 Roth, Heinz-Georg 1663 12.12.21 Lindau 1 - WD Ulm 2
4 Jäckel, Thomas 1936 12 Jäckel, Rainer 1721 16.01.22 Mengen 1 - Lindau 1
5 Schulze, Harald 1902 13 Mhana, Anas 06.02.22 Lindau 1 - Weingarten 1
6 Greussing, Stefan 1943 14 Montgomery, Mike 1671 06.03.22 Vöhringen 2 - Lindau 1
7 Weissenberger, Julius 1664 15 Baron, Simon 1583 10.04.22 Lindau 1 - Post Ulm 1
8 Raiber, Alfons 1818 16 Baron, Steffen 1530 24.04.22 Obersulmetingen 1 - Li 1

Lindau 2  Kreisliga 

Br. Name DWZ i Br. Name DWZ a
1 Jäckel, Rainer 1721 9 Rabel, Peter 1473 24.10.21 Leutkirch 2 - Lindau 2
2 Mhana, Anas 10 Kaz, Adrian 1288 19.12.21 Lindau 2 - Wangen 1
3 Montgomery, Mike 1671 11 Schwaiger, Jurij 1237 30.01.22 Markdorf 2 - Lindau 2
4 Baron, Simon 1583 12 Bilgili, Necdet 1268 03.04.22 Wetzisreute 2 - Lindau 2
5 Beck, Andreas 1638 13 Löhr, Moritz 1288
6 Streitenberger, Philipp 1608 14 Miller-Wind, Günther 1117 Der Termin Li 2 - FN 2 am 20.02.22 

entfällt. da Friedrichshafen  keine
Mannschaft  gemeldet hat.

7 Zimmermann, Alwin 1579 15 König, Dennis
8 Baron, Steffen 1530 16 Strößenreuther, Oliver 870

Aktueller Termin:

Kreisjugendeinzelmeisterschaften Oberschwaben-Süd am Sa, 02.10.2021, 13:00 Uhr im BoGy
Näheres siehe Homepage.

Vereinsturnier 2021/22: in Arbeit

Aktuelles zum Spielort Bodensee-Gymnasium

Im September konnte nach längerer Verzögerung wegen der Corona-Pandemie ein Vertrag zwischen 
mit dem Landkreis und dem Schachclub für die Nutzung des Bodensee-Gymnasiums abgeschlossen 
werden, Vertragsdauer bis Ende Juli 2022. Wir zahlen pro Turnier 20,- Euro, die Jugendturniere gehen 
frei. Dies ist ein sehr gutes Ergebnis und gibt Hoffnung auf einen langfristigen Vertrag, der uns diesen 
Standort sichert. Zudem erhalte ich ebenfalls einen Hausschlüssel, so dass Mike entlastet ist.

Mit herzlichen Grüßen   Xaver Fichtl
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Schachclub Lindau        DWZ-Zahlen September 2021         Bilanzen Saison 2019/20/21
     

DWZ Vereinstur. Landesliga Bezirksliga Viererpokal DWZ
 Sept. 2021a  E-Klasse Jugendliga A-Klasse BJEM      Juli 2019

1  Steudel, Karl 2073 9/10  -10 4/7  +13 1/2  +9 2042

2  Eiler, Gebhard 1966 2,5/6  -10 1974

3  Greussing, Stefan 1943 1/3 -30 1,5/6  -19 1,5/4  -5 1957

4  Lassahn, Holger 1938 3/7  +4 1/2  -8 1937

5  Jäckel, Thomas 1936 0,5/2  -8 1944

6  Omert, Oliver 1925 1875

7  Schulze, Harald 1902 1902

8  Raiber, Alfons 1818 7/8  +51 2,5/6  +19 1748

9  Fichtl, Xaver 1777 6,5/9  +14 1/7  -32 2/4  +10 1782

10  Scherbaum, Günter 1756 5/9  -34 5/9  +39 1741

11  Specht, Martin 1743 1743

12  Montgomery, Mike 1671 4,5/10  -55 2/2  +40 1/6  -21 1707

13  Weissenberger, Julius 1664 0,5/2 -24 3/5  +86 V: 1,5/4  +28 1612

14  Roth, Heiko 1663 3/8  -13 1732

15  Beck, Andreas 1638 1/1  +14 2/5  +10 1614

16  Voss, Michael 1629 5,5/9  +32 1,5/3  +9 1/6  -33 1621

17  Streitenberger, Philipp 1608 1/1  +18 1590

18  Baron, Simon 1583 3/5  +90 B: 0/2 -84 1600

19  Zimmermann, Alwin 1579 4,5/9  +9 0/1  -12 3/6  +28 1554

20  Baron, Steffen 1530 3/5  +1 1529

21  Rabel, Peter 1473 0,5/1  +11 1462

22  Löhr, Moritz 1288 1/3  -4 1292

23  Kaz, Adrian 1288 B:  3,5/5 +169 1119

24  Bilgili, Necdet 1268 2/7  +20 0/2  -23 1271

25  Ritter, Philipp 1261 1,5/5  +6 1239

26  Schwaiger, Jurij 1237 0 /8 -44 0/4  -37 1319

27  Wind, Manoel 1169 E: 2/2  +117 0/1  -19 1071

28  Miller-Wind, Günther 1117 V: 1,5/10  +27
E:  3/3   +128 0/3  -35 1097

29  Strößenreuther, Oliver 870 E:  1/2  -6 0/1  -4 B: 3,5/9 
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